АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОРОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.09.2023 года
	№ 77
	ст.Новороговская

Об утверждении Порядка обучения
мерам пожарной безопасности
в Администрации Новороговского сельского поселения
             В соответствии с Приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», Уставом Новороговского сельского поселения Егорлыкского муниципального района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить порядок обучения мерам пожарной безопасности в Администрации Новороговского сельского поселения (приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Новороговского сельского поселения                                  В.Г.Романов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Новороговского сельского поселения
от 21.09.2023г. № 77

Порядок обучения
мерам пожарной безопасности
 в Администрации Новороговского сельского поселения.

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок обучение мерам пожарной безопасности (далее - порядок) разработан в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 3 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479, приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности» (далее — приказ № 806) и приказом МЧС России от 05.09.2021 № 596 «Об утверждении типовых дополнительных профессиональных программ в области пожарной безопасности» и устанавливает требования к организации и периодичности обучения мерам пожарной безопасности в Администрации Новороговского сельского поселения.

1.2. В соответствии с требованиями приказа № 806 в Администрации Новороговского сельского поселения обучение мерам пожарной безопасности должно проводиться по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности и в форме проведения противопожарных инструктажей.

2. Организация и проведение обучения по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности.

2.1 Обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности в Администрации Новороговского сельского поселения проходят следующие должностные лица:
а) лицо, назначенное приказом по Администрации Новороговского сельского поселения ответственным за обеспечение пожарной безопасности в Администрации Новороговского сельского поселения, — по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации для лиц, являющихся ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объектах защиты, в которых могут одновременно находиться 50 и более человек;
б) лицо, назначенное приказом по Администрации Новороговского сельского поселения ответственным за проведение противопожарных инструктажей в Администрации Новороговского сельского поселения — по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации для лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению противопожарного инструктажа.

2.2. Периодичность обучения лиц, указанных в пункте 2.1, установлена из расчета не реже одного раза в пять лет с момента последнего аналогичного обучения.

2.3. Лица, указанные в пункте 2.1 Порядка, прошедшие обучение пожарно­техническому минимуму до 1 марта 2023 года, должны пройти обучение, предусмотренное пунктом 2.1 порядка, не позднее чем за два месяца до окончания действия документа, подтверждающего прохождение обучения пожарно-техническому минимуму.

3. Организация и проведение противопожарных инструктажей.

3.1. В Администрации Новороговского сельского поселения проводятся следующие виды противопожарных инструктажей:
• вводный;
• первичный на рабочем месте;
• повторный;
• внеплановый;
• целевой.

3.2. Обучение работников Администрации Новороговского сельского поселения мерам пожарной безопасности по программам противопожарного инструктажа проводится должностным лицом, назначенным Главой Администрации Новороговского сельского поселения ответственным за проведение противопожарного инструктажа, и содержит в себе теоретическую и практическую часть.

3.3. Теоретическую часть противопожарных инструктажей допускается проводить в дистанционной форме.

3.4. Программы проведения противопожарных инструктажей разрабатываются должностным лицом, назначенным Главой Администрации Новороговского сельского поселения ответственным за проведение противопожарного инструктажа с учетом требований приказа № 806, и утверждаются лицом, назначенным ответственным за обеспечение пожарной безопасности в Администрации Новороговского сельского поселения.
 3.5. Вводный противопожарный инструктаж проводится до начала выполнения трудовой деятельности в Администрации Новороговского сельского поселения со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу, в том числе временную, а также с лицами, командированными, прикомандированными на работу.

3.6. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводится непосредственно на рабочем месте до начала трудовой деятельности в Администрации Новороговского сельского поселения со всеми лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж, а также с лицами, переведенными из другого подразделения, либо с лицами, которым поручается выполнение новой для них трудовой деятельности.

3.7. В Администрации Новороговского сельского поселения допускается совмещение проведения вводного противопожарного инструктажа и первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте.

3.8. Повторный противопожарный инструктаж проводится не реже одного раза в полгода со всеми лицами, осуществляющими трудовую деятельность в Администрации Новороговского сельского поселения согласно разработанного графика его проведения.

3.9. Внеплановый противопожарный инструктаж в Администрации Новороговского сельского поселения проводится:
         при введении в действие новых или внесении изменений в действующие нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные документы по пожарной безопасности, содержащие требования пожарной безопасности, применимые для организации;
        при замене или модернизации оборудования, а также изменении других факторов, влияющих на противопожарное состояние объекта защиты;
       при нарушении лицами, осуществляющими трудовую деятельность в организации, обязательных требований пожарной безопасности, которые могли привести или привели к пожару;
       в случае перерыва в осуществлении трудовой деятельности более чем на 60 календарных дней, перед началом осуществления трудовой деятельности; по решению Главы Администрации Новороговского сельского поселения или назначенного им лица.

3.10. Целевой противопожарный инструктаж в Администрации Новороговского сельского поселения проводится в следующих случаях:
       перед выполнением огневых работ и других пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ, на которые оформляется наряд-допуск;
       перед выполнением других огневых, пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ, в том числе не связанных с прямыми обязанностями по специальности, профессии;
       перед ликвидацией последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и катастроф.

3.11. Противопожарные инструктажи в Администрации Новороговского сельского поселения могут проводиться как индивидуально, так и с группой лиц, в основном помещении.

3.12. Проведение противопожарных инструктажей в Администрации Новороговского сельского поселения завершается проверкой соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую деятельность требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, которую осуществляет лицо, проводившее противопожарный инструктаж. Проверка соответствия знаний лиц, осуществляющих трудовую деятельность в Администрации Новороговского сельского поселения, требованиям, предусмотренным теоретической частью программ противопожарного инструктажа, может осуществляться дистанционно. Проверка знаний и умений предусмотренный теоретической частью противопожарных инструктажей реализуется в форме устного опроса.
         Проверка соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую деятельность в Администрации Новороговского сельского поселения, требованиям, предусмотренным практической частью программ противопожарного инструктажа, осуществляется путем фактической демонстрации инструктируемыми, действий предусмотренных практической частью обучения (действий при возникновении пожара, организации эвакуаций, применению имеющихся первичных средств пожаротушения и средств индивидуальной защиты от воздействия опасных факторов пожара и т.д.) и оценки правильности этих действий.

3.13. Лица, показавшие неудовлетворительные результаты проверки соответствия знаний и умений требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, по итогам проведения противопожарных инструктажей, к осуществлению трудовой деятельности в Администрации Новороговского сельского поселения не допускаются до подтверждения необходимых знаний и умений.

3.14. О проведении противопожарного инструктажа, лицом, проводившим проверку соответствия знаний и умений, производится запись в журнале учета противопожарных инструктажей. Журнала учета противопожарных инструктажей в Администрации Новороговского сельского поселения оформляется и ведется в бумажном виде.

[bookmark: _GoBack]3.15. Должностное лицо, назначенным Главой Администрации Новороговского сельского поселения ответственным за проведение противопожарного инструктажа, одновременно является лицом, ответственны за хранение журнала учёта противопожарных инструктажей.